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Úvod

Jeden z hlavních faktorů, který rozhoduje o tom, jestli bude společnost úspěšná či

neúspěšná je kvalita. V dnešní době existuje na trhu mnoho společností, které si navzájem

konkurují a bojují o každého zákazníka. Společnosti, které dokáží vyrábět kvalitní

výrobky, získají bezpochyby konkurenční výhodu. Na druhou stranu z každého

nekvalitního výrobku rostou náklady na opravy a reklamace výrobků, což může vést až

ke ztrátě zákazníka. Potřeby a nároky zákazníků na kvalitu výrobku se neustále zvyšují

a tím rostou i nároky na management společnosti, aby optimalizoval stav svého výrobního

procesu z hlediska chybovosti, zmetkovitosti a nákladů na nekvalitu

Téma diplomové práce je zaměřeno na regulaci kvality výrobního procesu. První část

diplomové práce je věnována základní charakteristice výroby, výrobního systému,

výrobního procesu a jeho možného rozdělení.

Na začátku druhé kapitoly je charakterizován pojem kvalita. Následuje popis kvality ve

výrobě a metody k zajištění této kvality. Další kapitola se věnuje charakteristice

managementu kvality, jeho principům, koncepcím a různým metodám k zlepšování.

Ve třetí kapitole je věnována pozornost neustálému zlepšování kvality. Čtvrtá kapitola se

zaměřuje na představení společnosti Škoda Electric, na její vize, cíl, hodnoty, a také na

popis části výrobního procesu. V následující kapitole jsou uvedeny metody k zajištění

kvality ve výrobě vybrané společnosti.

V páté a šesté kapitole je věnována pozornost podrobné analýze neshodných produktů

a vnitřních vad. Jako první jsou charakterizovány neshodné produkty a jejich proces

řízení. Dále je provedena analýza pomocí Paretova diagramu, která obsahuje rozbor

neshodných produktů a celkové náklady na nekvalitu. Šestá kapitola je zaměřena na popis

vnitřních vad, u kterých je provedena analýza pomocí Paretova diagramu a dalších

vhodných grafických nástrojů. Na základě provedené analýzy jsou dále v této kapitole

analyzovány nejčetnější vnitřní vady za rok 2021. Poslední sedmá kapitola obsahuje

návrhy na zlepšení a nápravná opatření autora, které by mohly vést ke zlepšení kvality

výrobního procesu a k úspoře nákladů.
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Cíl práce a metodika řešení

Tato předložená diplomová práce je zaměřena na regulaci kvality výrobního procesu ve

společnosti Škoda Electric. Hlavním cílem této práce by mělo být definovat vhodná

opatření pro zvýšení kvality vybraného výrobního procesu na úseku „pohony“.

Pro naplnění cíle budou v práci využity následující dílčí postupy a zohledněny následující

oblasti:

 provést literární rešerši k problematice regulace kvality ve výrobním procesu,

 popis a prověření metod k zajištění kvality výrobního procesu,

 analýza dostupných dat interních vad vybrané společnosti,

 znázornění získaných dat formou vhodných grafických nástrojů,

 na základě provedených analýz předložit návrhy na zlepšení kvality výrobního

procesu.

Zpracování teoretických poznatků bude provedeno pomocí metody literární rešerše

a deskripce. Cílem tohoto dílčího bodu bude popsat teoretické základy, které se týkají

dané problematiky. Nejdříve bude obecně charakterizována výroba, kvalita

a management kvality, na což naváže popis různých metod k zlepšení kvality ve výrobě,

které budou následně ověřeny ve výrobním procesu vybrané společnosti.

Z analýzy dat reportu neshodných produktů a rozborem evidence interních vad získá autor

podklady, které dále podrobí hlubšímu rozboru nejpočetnějších vad. Data budou následně

znázorněna pomocí vhodných grafických nástrojů.

Po provedených analýzách autor předloží návrhy na zlepšení tak, aby bylo možné lépe

monitorovat interní vady a minimalizovat výskyt nejpočetnějších interních vad, které

způsobují největší náklady na vnitřní nekvalitu ve vybrané společnosti.
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1 Výroba

V nejširším pojetí je možné výrobu chápat jako každé spojení výrobních faktorů za

účelem získání výrobků a služeb. Do takového pojetí výroby lze zahrnout všechny

činnosti, které podnik zajišťuje. Takovými činnostmi jsou pořízení hmotného majetku

a pracovníků, doprava, skladování, zhotovení výrobků, poskytování služeb, odbyt, správa

a kontrola. (Synek a kolektiv, 2011)

V užším pojetí lze výrobu označit jako vlastní výrobu, poskytování služeb, nákup,

doprava, skladování, správa a kontrola těchto oblastí. V tomto pojetí výroby není zahrnut

odbyt a financování. V nejužším pojetí je výroba chápána jen jako zhotovení hmotných

výrobků, resp. poskytování určitých služeb (Synek a kolektiv, 2011)

Výrobní faktory jsou zdroje, které se používají v procesu výroby. Tyto výrobní faktory

se obvykle rozlišují do čtyř hlavních skupin:

 kapitál,

 práce,

 přírodní zdroje (půda),

 informace. (Keřkovský 2009, s. 1)

Pojmem kapitál se rozumí výrobní faktory vznikající v průběhu výroby a dále jsou jako

vstupy uplatňovány v další výrobě. Toto pojetí kapitálu vymezuje tzv. reálný kapitál.

Vedle tohoto termínu je používán i tzv. finanční kapitál ve smyslu finančních aktiv.

Do pojmu práce se zahrnují veškeré lidské zdroje, které lze uplatnit ve výrobním procesu,

kde nejdůležitější roli hraje kvalita příslušníků managementu. Půda zahrnuje veškeré

přírodní zdroje, lesy, ornou půdu, zdroje nerostných surovin, vzduch a vodu. (Keřkovský

2009, s. 1)
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1.1 Výrobní systém

Podle Tomka a Vávrové (2007) lze výrobu chápat jako prostředek vedoucí k uspokojení

potřeb vytvořením věcných statků a služeb. Je to výsledek cílevědomého lidského

chování, kdy použitím vstupů zajišťuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější

výstup. Ve své podstatě je výroba účelná kombinace faktorů, vedoucí k vytvoření

věcných výkonů či služeb. Obecně lze výrobní systém znázornit následujícím schématem

podle obr. 1.

Obrázek 1 - Vytíženost transformačního procesu

Zdroj: Tomek a Vávrová (2009, s. 189)

Za vstupy je potřeba vidět řadu výrobních faktorů, které je podle Synka a kolektivu (2009)

možné členit například podle Gutenberga následovně:

 Elementární – tyto faktory tvoří fyzickou podstatu výrobního systému a dále se

člení na faktory:

o Potenciální – pracovní síla a výrobní prostředky, které jsou využívané

v transformačním procesu, aniž by ztratily účinek v ohraničeném časovém

období (jedná se v širším slova smyslu o budovy, pozemky, sklady,

dopravní prostředky atd.)

o Spotřební – jsou opakovaně zcela spotřebované ve výrobním procesu.

 materiály, které tvoří základní části výrobků (suroviny, produkty

druhovýroby polotovary atd.),

 materiály, které tvoří nepodstatnou část výrobků (pomocné

materiály),

 materiály provozní (řežijní materiál),

 obchodní zboží – nakupované položky, které tvoří dodávaného

souboru vedle vlastních produktů.
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 Dispozitivní – jedná se o management výroby (nástroje a řídící složky).

1.2 Výrobní proces

Výrobní proces lze popsat jako transformaci výrobních faktorů na zboží či službu.

Obecně je výrobní proces ovlivňován variantou a množstvím výrobků či služeb,

použitými technologiemi, organizací výroby a schopností reagovat na poptávku. Kromě

těchto faktorů ovlivňují výrobní proces další aspekty. (Keřkovský 2009, s. 7)

Obecně je možné výrobní proces rozdělit dle Tomka a Vávrové (2009) do tří fází:

 předzhotovující – výroba základních dílů (např. obrábění),

 zhotovující – výroba základních sestav a podsestav,

 dohotovující – tzv. montáž (výroba finálních výrobků).

Uspořádání a struktura výroby a její řízení závisí na charakteru výrobku, objemu výroby,

trhu, charakteru poptávky, použitých technologií a dalších faktorech. Výrobní procesy

jsou podle Keřkovského (2009) rozděleny podle následujících hledisek. (Keřkovský

2009, s. 9)

Podle míry plynulosti výrobního procesu:

 plynulá (nepřetržitá),

 přerušovaná. (Keřkovský 2009, s. 9)

V případě plynulé výroby probíhá výroba z technických či jiných důvodů prakticky

nepřetržitě tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, po celý rok. K přerušení výroby dochází jen

z důvodu oprav. (Keřkovský 2009, s. 9)


[…]


Spodní tolerance Nastavená hodnota Horní tolerance

7,68 8 8,32

9,60 10 10,40

11,5 12 12,5

Zdroj: vlastní zpracování (2022)
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Záznam o provedených kontrolách se bude zapisovat do listu „Naměřené hodnoty“, ve

kterém bude uveden datum a čas, kdo kontrolu provedl, číslo klíče, nastavená hodnota,

naměřená hodnota testeru a výsledek (OK/NOK).

Tabulka 17 - List "Naměřené hodnoty"

Datum

Jméno,

příjmení Číslo klíče

Nastavená

hodnota

Naměřená hodnota z testeru

(3x opakování) Výsledek

Zdroj: vlastní zpracování (2022)

Přínos opatření

Očekávaným přínosem tohoto opatření může být snížení množství vnitřních vad

šroubových spojů o 20 %, což by mělo i finanční přínos v podobě úspory nákladů.

Náklady na 1 h pracovníka ve výrobě činí 550 Kč.

Tabulka 18 - Snížení nákladů při ponížení vnitřních vad šroubových spojů o 20%

Počet Čas. náročnost (hod) Celkem hodin Náklady (Kč)

Původní 1857 0,25 464,25 255 338

Snížení o 20% 1486 0,25 371,50 204 325

Zdroj: vlastní zpracování (2022)

Díky snížení vadnosti šroubových spojů o 20 % by došlo ke snížení nákladů

z 255 338 Kč na 204 325 Kč, což představuje úsporu nákladů ve výši 51 013 Kč za rok.
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Závěr

Autor vypracoval diplomovou práci na téma Regulace kvality výrobního procesu.

Hlavním cílem bylo definovat vhodná opatření pro zvýšení kvality vybraného výrobního

procesu na úseku „pohony“. V souvislosti s tímto cílem se autor práce snažil analyzovat

aktuální stav interních neshod ve společnosti Škoda Electric.

Pro dosažení uvedeného cíle autor musel nejdříve zpracovat teoretické poznatky

k regulaci kvality výrobního procesu. Na začátku autor obecně charakterizoval výrobu

a její části. Následoval popis kvality ve výrobě a metody k zajištění kvality. Dále byla

věnována pozornost charakteristice managementu kvality a jeho principům, koncepcím

a metodám zlepšování. V závěru první části autor popsal pojem neustálé zlepšování.

Ve druhé části byla nejprve představena společnost Škoda Electric její vize, cíle, hodnoty

a výrobní proces. Následně autor práce věnoval pozornost jednotlivým metodám

k zlepšení kvality výrobního procesu, které společnost využívá. Za pozornost stály

systém Kanban, 5S, Kaizen, interní audity a pochůzky, které mají vliv na kvalitu

výrobku. Podrobným rozborem dostupných dat evidence interních vad a reportu

neshodných produktů byly pomocí vhodných grafických nástrojů vyhodnoceny interní

vady za rok 2021.

V závěru diplomové práce autor shrnul silné a slabé stránky společnosti a navrhl

vytvoření školícího centra, které tak lépe začlení nové pracovníky do výrobního procesu.

Následně byly doporučeny nové způsoby sledování a vyhodnocení interní nekvality, které

by měly vést k průkaznějšímu vyhodnocování dostupných dat. Dle autora je důležité

zohledňovat množství vyrobených kusů, aby byl dostatečně monitorován procentuální

podíl interních vad ve výrobním procesu v daném měsíci. Dále bylo doporučeno na

základě provedené analýzy nepočetnější vnitřní vady šroubových spojů, aby byly všechny

výrobní úseky vybaveny přístrojem na kontrolu utahovacího momentu nastaveného na

momentovém klíči. Díky tomuto opatření se očekává snížení počtu vnitřních vad

šroubových spojů a s tím spojená úspora nákladů na vnitřní nekvalitu.
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Seznam zkratek

IS BaaN informační systém BaaN

EA Easy Archiv

MRP plánování potřeby materiálu

NCR evidence neshod

PO prodejní objednávka

POH pohony

QE inženýr kvality

ŠELC Škoda Electric

TK technický kontrolor

TPV technická příprava výroby

TQM komplexní řízení kvality

TRM trakční motory

ZL zakázkový list

Abstrakt

Rychna, R. (2022). Regulace kvality výrobního procesu. (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: výrobní proces, kvalita, management kvality, interní vady, Kaizen, 5S,

nekvalita

Předložená diplomová práce je zaměřena na regulaci kvality výrobního procesu ve

společnosti Škoda Electric. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část, kdy poznatky z teoretické části jsou následně aplikovány pro zpracování praktické

části zaměřené na interní nekvalitu výrobního úseku pohony.

Data získaná ze společnosti jsou dále analyzována a prezentována s využitím Paretova

diagramu a dalších grafických nástrojů. Na základě provedených analýz jsou navržena

nápravná opatření a návrhy na zlepšení, která mohou mít vliv na rozvoj a kvalitativní růst

společnosti s ohledem na minimalizaci nákladů spojených s nekvalitou výrobního

procesu.

Abstract

Rychna, R. (2022). Regulation of the production process (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: production process, quality, quality management, internal failure rate,

Kaizen, 5S, non-quality

The submitted thesis is focused on the production quality process regulation in the Škoda

Electic a.s. company. The thesis is split into two parts – the theoretical and the practical.

The theoretical part's findings are applied to composing the practical part aimed at the

poor internal quality for the production section related to the train power equipment.

Data obtained from the company are being subsequently analysed and presented using

the Pareto diagram and other graphical tools. Based on the conducted analysis are

proposed counter-measures and proposals to the improvements that may influence the

development and quality rise with regard to the production poor quality cost

minimalisation.