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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Radek Rychna

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Regulace kvality výrobního procesu

Hodnotitel – oponent: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Podnik – firma: FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student se ve své práci zaměřil na regulaci kvality výrobního procesu ve vybraném ekonomickém

subjektu. Diplomová práce má klasickou strukturu, kdy je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V rámci teoretické části charakterizuje výrobu a výrobní proces a poukazuje na zvyšující se nároky

zákazníků na kvalitu výrobků. Teoretické poznatky aplikuje v praktické části, kde se zaměřuje na

metody zajišťování kvality a analýzu vad, které analyzuje Paretovým diagramem. V závěru navrhuje

student opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Práce disponuje vhodně stanoveným cílem a

metodickým postupem, taktéž je jasně a logicky strukturována a pracuje s relevantními zdroji. Práci

doporučuji hodnotit stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uvádíte jednotlivé informační systémy, se kterými společnost v rámci jednotlivých úseků pracuje

(Easy Archiv, BaaN). Jsou tyto systémy nějak propojeny s hlavním informačním systémem (jako např.

SAP apod.)?

Které ze sedmi základních nástrojů na zlepšování kvality v rámci tzv. „Seven Tools“ jsou ve Vámi

analyzované společnosti využívány, nebo se jedná pouze o Paretův diagram?

V Plzni, dne 13. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
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4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.